Essa abrangência compreende 2.074 (dois mil e setenta e quatro) municípios e uma área 
de 1.825.840,18 km², equivalente a quase o continente europeu inteiro. Inscrito nesse espaço encontra-se o semiárido, uma sub-re-
gião de características edafoclimáticas únicas no País, composta por 1.477 (um mil, quatrocentos e setenta e sete) municípios que 
abrangem 11 (onze) estados, estendendo-se do Maranhão ao Norte de Minas Gerais.

A Sudene, nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 125, de 2007, tem como finalidade promover o desenvolvimento includente 
e sustentável de sua área de atuação e a integração competitiva da base produtiva regional, na economia nacional e internacional.

[...]

“CCE-unitário” disponibilizado à Autarquia para estru-
turação de suas unidades para fins do cumprimento 
de sua finalidade prevista no art. 4º da Lei Comple-
mentar nº 125, de 2007. Ressalta-se, por oportuno, 
que no momento de sua recriação, a Sudene possuía 
CCE-unitário de 198,69 (cento e noventa e oito intei-
ros e sessenta e nove décimos) alocados em sua es-
trutura definida à época pelo Decreto nº 6.198, de 28 
de agosto de 2007, enquanto atualmente dispõe de 
apenas 126,80 (cento e vinte e seis inteiros e oiten-
ta décimos) de saldo de CCE-unitário autorizado pelo 
Decreto nº 11.056, de 2022.

Relevante ainda se faz destacar que, apesar da di-
mensão da sua área de atuação, que perpassa por 11 
(onze) estados da Federação, a Autarquia possui ape-